ESTADO DE SANTA CATARINA

SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO CIR Carbonífera nº 020/2018

A CIR da Região Carbonífera, ad referendum, e no uso de suas competências regimentais, e

Considerando que o grupo Condutor da Rede de Atenção à Saúde Sul esteve reunido em diversas reuniões para debater e atualizar o PAR- Plano de Ação Regional;

Considerando a Deliberação CIB/SES/SC nº 307/2011 que “Aprova a instituição do Grupo Condutor Estadual a Rede de Atenção às Urgências, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.600, de 07 de julho de 2011”; e

Considerando a Portaria de Consolidação nº 03 de 28/09/2018 que estabelece as diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;

R E S O L V E:
Art. 1º - APROVAR a REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO REGIONAL DAS REDES DE ATENÇÃO AS URGENCIAS E EMERGENCIAS, da Macrorregião Sul de SC, conforme anexo.

Art. 2º - O PAR-Plano de Ação Regional tem como objetivo:

1- Organizar e garantir a assistência mais eficaz e eficiente ao ponto de atenção correto em menor tempo possível.

2- Implantar e melhorar as linhas de cuidado prioritárias, melhorando o acesso e a qualidade da assistência à população.
3- Identificar, no menor tempo possível, com base em sinais de alerta, a gravidade de uma pessoa em situação de urgência ou emergência e definir o ponto de atenção adequado.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 30 de agosto de 2018.
Diego Passarela

Coordenador

Secretário Saúde Forquilhinha